
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 7 DEL 01/02/2024 
OGGETTO: 
Liquidazione a 'saldo' – Lavori di: “INTERVENTI ALLA VIABILITA' ESISTENTE IN VIA 
TOSCANINI NEI PRESSI DELLE AREE RESIDENZIALI INDIVIDUATE B3/*,  mediante  
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per via 
elettronica attraverso MEPA (portale www.acquistiinretepa.it)  - Codice CIG: Z353C8B58A. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico – IL R.U.P. 
 
Richiamato il decreto sindacale n.7 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
26/01/2023 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.6 in data 27/04/2023. 

 
Premesso che in Comune di Bistagno, nei pressi di Via Toscanini, sono presenti dei lotti ricadenti 
nel vigente P.R.G.C. in aree residenziali parzialmente edificate in zone marginali ai centri abitati - 
B3 (art. 27), di nuova costruzione e contraddistinti nelle tavole di piano con la scritta B3/*. 
 
Tenuto conto che gli interventi di nuova costruzione realizzati nelle suddette aree sono stati 
subordinati alla stipula di convenzione unilaterale per l’esecuzione della viabilità prevista dalla 
variante strutturale al P.R.G.C., contenente condizioni e individuazione degli standards occorrenti. 
 
Visto che la viabilità di piano prevista, individuabile in un tratto di Via Toscanini, è stata realizzata 
come da condizioni sottoscritte con la stipula delle necessarie convenzioni unilaterale e che le 
opere ultimate sono state collaudate. 
 
Richiamato il provvedimento di Giunta comunale n.61 del 15/09/2023 di indirizzi con cui si delibera 
quanto segue: 1. di dare atto della necessità di provvedere alla realizzazione di alcune opere 
straordinarie su Via Toscanini che dovrebbero essenzialmente interessare: la realizzazione della 
finitura del manto stradale con asfaltatura per tutto il tratto della strada in competenza; la 
sistemazione dei chiusini/scarichi presenti e la realizzazione di canale di scarico; la distribuzione 
omogenea della ghiaia; l’integrazione degli apparecchi di illuminazione pubblica che, per 
mancanza di sufficienti fondi propri comunali, si ritiene programmare e attuare procedendo per 
fasi, in funzione delle priorità attribuite; 2. che per i motivi espressi in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti, di fornire linee d’indirizzo al Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tecnico affinché provveda all’asfaltatura di tratti di strada in Via Toscanini di competenza 
comunale, sistemazione chiusini con messa in quota, fornitura e posa di canaletta con chiusino di 
ghisa con ripristino ed oltre ad opere accessorie, in Via Toscanini, richiedendo preventivo per 
l’esecuzione delle opere alla ditta CARBEN s.r.l. con sede legale in Milano (MI) P.zza Umberto 
Giordano n.4, P.Iva: 10576660962, già impegnata sul territorio comunale nella realizzazione di 
altre asfaltature, nei limiti dello stanziamento a bilancio; 3. di trasmettere la presente deliberazione 
al Responsabile del servizio tecnico - LL.PP. ed al Responsabile del servizio finanziario, ognuno - 
per gli adempimenti di competenza; 4. indi, stante l’urgenza di eseguire le opere in oggetto, con 
separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile a sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs n. 267/2000. 
 
Visto il proprio provvedimento a contrarre n.57 del 21/09/2023 con cui si determinava di procedere 
ad affidare l’appalto relativo ai lavori manutentivi suindicati e, come da indirizzi forniti, a richiedere 
opportuno preventivo/offerta alla suindicata ditta individuata, mediante trattativa privata, tramite 
MEPA di Consip Spa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023. 
 
Vista la richiesta di offerta/preventivo (prot. n.3651 del 26/09/2023) per i lavori di: “INTERVENTI 
ALLA VIABILITA' ESISTENTE IN VIA TOSCANINI NEI PRESSI DELLE AREE RESIDENZIALI 
INDIVIDUATE B3/* - Codice CIG: Z353C8B58A”, trasmessa per via elettronica attraverso il MEPA 
di Consip spa (portale www.acquistiinretepa.it) – procedura/trattativa NR. 3760691 (con termine 
per presentare il preventivo fissato alle ore 09,30 del giorno 02/10/2023). 
 
Vista l’offerta (id. univoco n.889843) presentata in data 02/10/2023 dalla ditta CARBEN s.r.l. con 
sede legale in Milano (MI) P.zza Umberto Giordano n.4, P.Iva: 10576660962, a seguito del ribasso 
offerto dell’0,90% e quindi, per un importo offerto pari ad € 8.750,53 a cui aggiungere oneri di 
sicurezza per € 370,00, il tutto per un importo di Euro 9.120,53 (oltre ad Iva di legge). 
 
Dato atto che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: Z353C8B58A. 
 
Richiamata la propria determinazione n.59 del 03/10/2023 con cui si è proceduto all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico ditta 
CARBEN s.r.l. con sede legale in Milano (MI) P.zza Umberto Giordano n.4, P.Iva: 10576660962, 
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 02/10/2023, effettuata per via 
elettronica attraverso il MEPA di Consip spa (portale www.acquistiinretepa.it) – procedura/trattativa 
NR. 3760691, a seguito del ribasso offerto dell’0,90% e quindi, per un importo pari ad € 8.750,53 a 
cui aggiungere oneri di sicurezza per € 370,00, il tutto per un importo di Euro 9.120,53 (oltre ad Iva 
di legge). 
 
Accertata la regolarità dell’intervento effettuato e visto, nello specifico, il Certificato di pagamento a 
saldo, dove si liquida un importo pari a Euro 9.120,53 ed oltre IVA di legge (22%) a favore della 
ditta CARBEN s.r.l. con sede legale in Milano (MI) P.zza Umberto Giordano n.4, P.Iva: 
10576660962. 
 
Preso atto della fattura elettronica n.19 del 22/01/2024, emessa dalla ditta CARBEN s.r.l. con sede 
legale in Milano (MI) P.zza Umberto Giordano n.4, P.Iva: 10576660962, a titolo di saldo sui lavori 
di complessivi Euro 11.127,05 (di cui Euro 9.120,53 per lavori ed Euro 2.006,52 per IVA). 
 
Accertata la regolarità delle fatture alla disciplina normativa di cui alla Legge n. 244/2007 e decreto 
ministeriale 3 aprile 2013 e che nulla osta alla sua liquidazione. 
 
Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’impresa CARBEN s.r.l. con sede legale 
in Milano (MI) Piazza Umberto Giordano n.4, P.Iva: 10576660962, con scadenza di validità alla 
data del 02/02/2024; l’Attestazione di congruità (D.M. 143 del 25/06/2021) della Cassa 
Edile/Edilcassa di Alessandria, con esito positivo (prot. 202400062AL00/3 del 18/01/2024); le 
verifiche di regolarità, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, Agenzia delle entrate-Riscossione 
- Agente della Riscossione (Identificativo Univoco Richiesta: 202400000375423 del 01/02/2024) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con esito positivo e che non risultano annotazioni dalla ricerca effettuata in data 01/02/2024 da 
ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 e smi; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
 il d.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed in particolare gli articoli 194 e 195, per le parti non abrogate; 
 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici» e smi, per le 

parti non abrogate; 
 il D.M. 7 marzo 2018 n. 49; 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di approvare il certificato di pagamento della rata a saldo di complessivi Euro 11.127,05 (di cui 

Euro 9.120,53 per lavori ed Euro 2.006,52 per IVA); 
3. di liquidare, per lo scopo, la fattura elettronica n.19 del 22/01/2024, alla ditta CARBEN s.r.l. con 

sede legale in Milano (MI) Piazza Umberto Giordano n.4, P.Iva: 10576660962, la complessiva 
somma di Euro 11.127,05 (IVA compresa) con imputazione della spesa già impegnata con 
determinazione n.59 del 03/10/2023, al codice 01.05.2 - cap. 3250 del bilancio del corrente 
esercizio; 

4. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG) è il seguente: Z353C8B58A; 
5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Bistagno, nel rispetto della normativa vigente; 
6. la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           Arch. Barbara GarroneF.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 01/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. F.to: Nervi Barbara 

 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/03/2024 al 04/04/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


